MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

ARINTER – Assessoria das Relações Internacionais
Av. Professor Mario Werneck, nº 2590, 5º andar - Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP: 30575-180 Belo Horizonte - Minas Gerais

CHAMADA PÚBLICA PARA INDICAÇÃO DE ESTUDANTE DO IFMG PARA

PARTICIPAR DE SELEÇÃO DO CONIF NO ACAMPAMENTO DE JOVENS LÍDERES

DO CONGRESSO MUNDIAL DA WFCP/2018

O Instituto Federal de Minas Gerais (IFMG), por meio da Assessoria de Relações Internacionais,

torna público a presente chamada pública e convida a se inscreverem estudantes dos Cursos

Superiores em Tecnologia (Tecnólogo) e Técnico Subsequente que tenham interesse em

participar do processo do CONIF (Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal de Educação

Profissional, Científica e Tecnológica) para seleção de estudantes, de acordo com diretrizes fixadas

na Chamada Pública CONIF/AI nº 2/2018, e que se enquadrem nas regras previstas abaixo.

1. OBJETIVO

1.1. A presente chamada tem por objetivo indicar 1 (um/a) estudante pré-selecionado do

IFMG para concorrer ao processo de seleção do CONIF, em âmbito nacional, para

participação no Acampamento de Jovens Líderes 2018, promovido pela WFCP

(Federação Mundial de Colleges e Politécnicos), a ser realizado de 7 a 11 de

outubro de 2018, na Austrália.

2. DOS  PROPONENTES ELEGÍVEIS

2.1. Para se candidatar o (a) estudante deverá obedecer aos seguintes critérios:

a) Estar regularmente matriculado(a) em Curso Superior de Tecnologia

(Tecnólogo) ou em curso Técnico Subsequente do IFMG;

b) Ter no mínimo 18 anos e no máximo 30 anos;

c) Dispor de um coeficiente de rendimento acadêmico de, no mínimo, 7 (sete)

ou correspondente a 70% no momento da candidatura;

d) Obedecer as regras da Chamada Pública CONIF/AI nº 2/2018.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

ARINTER – Assessoria das Relações Internacionais
Av. Professor Mario Werneck, nº 2590, 5º andar - Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP: 30575-180 Belo Horizonte - Minas Gerais

3. DA INSCRIÇÃO

3.1. A inscrição deverá ser efetuada exclusivamente pelo e-mail arinter@ifmg.edu.br,

com o título “WFCP/CONIF 2018” no qual deverão ser encaminhados os

documentos relacionados no item 3.2 da presente chamada, exclusivamente em

formato PDF. O período de inscrição será de 11 a 18 de julho de 2018 (até às

23h59min – horário de Brasília).

3.1.1. O IFMG não se responsabilizará por solicitação de inscrição não recebida

por motivos de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação,

congestionamento das linhas de comunicação, bem como outros fatores que

impossibilitem a transmissão de dados.

3.2. Documentação para Inscrição

a) Ficha Inscrição (Anexo I);

b) Cópia da Carteira de Identidade (RG)

c) Histórico Escolar da Graduação, incluindo o semestre em curso no momento da

inscrição, contendo o carimbo e assinatura do setor responsável pela emissão.

Caso não conste no histórico o CRA Global, o discente deverá solicitar

adicionalmente uma declaração da secretaria acadêmica na qual conste essa

informação;

d) Currículo do candidato em que haja descrição sucinta sobre a participação em

atividades de extensão, projetos de pesquisa, viagens acadêmicas, trabalhos

voluntários, participação em eventos externos (congressos, concursos, feiras)

etc;

e) Carta de intenções, em inglês, na qual o(a) estudante demonstre seus propósitos

com relação à participação no acampamento e os motivos que o(a) qualificam

como potencial candidato(a) à vaga;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

ARINTER – Assessoria das Relações Internacionais
Av. Professor Mario Werneck, nº 2590, 5º andar - Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP: 30575-180 Belo Horizonte - Minas Gerais

4. DA PRÉ-SELEÇÃO

4.1. O processo seletivo consta de duas etapas: a pré-seleção, realizada pelo IFMG na

qual será indicado 01 candidato; e a seleção final, realizada pelo CONIF, nos

termos da Chamada Pública CONIF/AI Nº 2/2018, de 28 de junho de 2018.

4.2. O processo seletivo do IFMG constará de uma prova objetiva em inglês e avalição

da Carta de intenções, conforme item 4.5.1;

4.3. A prova objetiva será realizada em todos os Campi do IFMG onde existirem

candidatos inscritos no dia 20/07/2018, às 9h, em local a ser informado

posteriormente pelo Campus do candidato.

4.3.1. A prova será aplicada somente no dia e horários agendados e não existirá

oportunidade de segunda chamada.

4.3.2. A prova terá duração máxima de 90 minutos.

4.4. Análise da Carta de Intenções

4.4.1. Serão analisadas as cartas de intenção somente dos 10 melhores colocados na

Prova Objetiva;

4.5. Pontuação

4.5.1. A prova objetiva e a carta de intenções serão pontuadas da seguinte maneira:

Item Avaliado
Pontuação

Máxima

Prova Objetiva  100

Carta de Intenções 100

Pontuação Total 200

4.6. Será indicado(a) à seleção nacional o (a) candidato(a) que obtiver maior pontuação total,

conforme item 4.5.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

ARINTER – Assessoria das Relações Internacionais
Av. Professor Mario Werneck, nº 2590, 5º andar - Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP: 30575-180 Belo Horizonte - Minas Gerais

4.7. Em caso de empate na nota final dos (as)  candidatos (as) , serão observados os seguintes

critérios de desempate:

a) Maior nota na prova objetiva;

b) Maior coeficiente de rendimento acadêmico;

c) Maior idade;

4.8. O candidato a ser indicado pelo IFMG se compromete a participar da etapa de seleção do

CONIF obedecendo os requisitos da chamada CONIF/AI Nº2/2018.

5. CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS PREVISTAS

Lançamento da Chamada 11 de julho de 2018

Período de inscrição dos candidatos 11 a 18 de julho de 2018

Prova escrita  20 de julho de 2018

Resultado final 31 de julho de 2018

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. No decorrer do processo de seleção internacional, outros documentos poderão ser

solicitados pela WFCP.

6.2. O candidato que prestar qualquer informação falsa ou inexata ao se inscrever, ou

que não satisfizer todas as condições estabelecidas nesta chamada, terá sua

inscrição cancelada e serão anulados todos os atos dela decorrentes.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

ARINTER – Assessoria das Relações Internacionais
Av. Professor Mario Werneck, nº 2590, 5º andar - Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP: 30575-180 Belo Horizonte - Minas Gerais

6.3. Todos os casos omissos serão resolvidos pela Arinter.

6.4. A seleção do (a) candidato (a) do IFMG não garante classificação na Chamada

Pública do CONIF.  O (A)  estudante selecionado (a)  irá concorrer em âmbito

nacional conforme Chamada Pública CONIF /AI nº 2/2018, de 28 de junho de 2018

.

Belo Horizonte, 10 de julho de 2018.

Professora ANA CRISTINA MAGALHÃES COSTA

Assessora de Relações Internacionais do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Minas Gerais